Sünnî dünyada her ne kadar teoride peygamberler hariç sahâbe dâhil kimse masum olmasa
da (Gölcük & Toprak, 1991, s. 292) pratikte Ashâb-ı Kiram arasında cereyan eden olaylar “içtihad”
penceresinden yorumlanıp tarihi olaylar bu perspektifte değerlendirilmiştir. Örneğin Seyfüddin el-
Amidî’nin (ö. 685/1286) sahâbe arasında vuku bulan hadiselere karşı bakışını şöyle ifade ediyor:
“Fitnelere karışan sahabîler hususunda takınılacak tavır, kendi aralarında meydana gelen hadiseleri
en güzel şekilde yorumlamaktır. Çünkü onları buna sevk eden, her grubun inancına göre
içtihatlarıdır. Bu durumda her müçtehit ya isabet edecek ya da yanılacaktır.” (Sofuoğlu, 1981, ss.
530-538) Kurtubî’nin (ö. 671/1273) bu konudaki düşüncesi ise şu şekildedir: “Sahâbeden birine
kesin bir hata nispet etmek uygun değildir. Çünkü hepsi bu eylemlerinde içtihat etmişler ve
Allah’ın rızasını talep etmişlerdir.” (el-Kurtubî, 2003–1423, s. 16/321; Garsi, 2010, s. 11), İbn
Hazm (ö. 456/1064) ise Hz. Ali (ö. 40/661) ile Hz. Mu’âviye (ö. 60/680) arasında meydanagelen
Sıffîn Olayı (37/657) hakkında Hz. Ali’nin imâmet konusunda haklı ve öncelikli olduğu Hz.
Muâviye’nin ise hata yaptığını fakat içtihad ettiğinden dolayı bir ecir aldığı (İbn Hazm, 2017, s.
3/156) değerlendirmesinde bulunarak söz konusu ihtilafları içtihad çerçevesinde yorumlar. Ebû
Hanife (ö. 150/767) ise, sahâbe hakkında “Hepsine saygı ve sevgi duyarız. Hepsini hayırla anarız,
(Hanife, 1981, s. 57) Hz. Peygamber’in ashabından hiçbiri ile kat-ı alaka etmeyip, birine muhabbet
edip sevip diğerini sevmemezlik etmeyiz.” (Hanife, 1981, s. 35) görüşünü dile getirir. Sahâbe
arasında cereyan eden hadiseler karşısında ise Basra’nın önde gelen âlimlerinden, fakih Osman el-
Bettî’ye (ö. 143/760 [?]) yazdığı risâlede: “…Çarpışan iki tarafın sana göre adları nelerdir? Her
ikisi isabetli, yerinde iş yapmış, ya da her ikisi isabetsiz dersen bid‘at işlemiş olursun. Eğer ‘Allah
bilir’ diye fikir beyan edersen, muvafık ve şayan-ı takdir hareket etmiş olursun.” (Hanife, 1981,
ss.

İmâm Mâturîdî (ö. 333/944) Şîa’ya râfıza ismi ile yönelttiği eleştiri de sahâbenin irtidad
etmesi iddiasına karşın; “Allah yolunda hicret edip sonra öldürülen yahut ölenleri hiç şüphesiz
Allah güzel bir rızıkla rızıklandıracaktır. Şüphesiz Allah, evet o, rızık verenlerin en hayırlısıdır.”
(el-Hacc 22/58) ayetinin tefsiri ile cevap verir. Mâturîdî mezkûr ayeti, Sahâbenin cennetlik olduğu,
güzel bir rızık ile rızıklandırılacakları ve Allah’ın rızasını kazanacakları (Korkmaz, 2019, s. 250;
Mâturidî, 2010, s. 3/381) şeklinde yorumlayıp, Şîa’nın görüşlerinin butlanını ortaya koyar.

İmâm Şafiî (ö. 204/820) ise Hz. Ali ile Hz. Muâviye arasında meydana gelen Sıffîn
Olayında Hz. Ali’yi haklı görüp Hz. Muâviye’yi haksız hatta “baği” (asi) olarak nitelendirse de
(Ebû Zehrâ, 1983, s. 445) “Herhangi bir konu hakkında nakil yoksa Hz. Peygamber’in
sahâbilerinin görüşünü alırız. Çünkü sahâbilere uymak, sonraki nesillere uymaktan daha
hayırlıdır.” (Ebû Zehrâ, 1983, s. 454) diyerek sahâbenin dindeki yeri ve konumunu belirtir.

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) “Sahâbeyi kötüleyen birisini gördüğünüzde onun
Müslümanlığından şüphelenebilirsiniz.” sözü ile Ashâb-ı Kirâm’a karşı olan saygısını ifade eder.

Eş‘arî (ö. 324/935-36) “Hz. Ali, Zübeyr ve Âişe arasında yaşanan hadiselere bütün bunlar
te’vil ve görüş ayrılıklarıdır. Hz. Ali ile Hz. Muâviye arasında vuku bulan hadiseler, yorum ve
görüş farklılıklarıdır.” (Eş’arî, 1981, s. 149) der.

Ebü’l-Yüsr Pezdevî (ö. 493/1100)’ye göre sahâbîler arasındaki ihtilaf ve savaşlardan
mütevellid ashâba nefret edip kin beslemek uygun bir davranış olamayacağı sarahaten
belirtilmiştir.

Sahâbe nesli, sevilmeyi gerektiren itibarlı yeri doldurulamaz ve fedakâr bir topluluktur. Pezdevî,
Hz. Muâviye ve yanında bulunanların yanlış ve haksız olduğunu söyler, fakat onları aşağılamaz
(Pezdevî, 1980, s. 283). Ayrıca sahâbîler arasında meydana gelen olayları ona sorduklarında o, şu
ayet ile cevap verirdi: “Onlar bir ümmet idiler, gelip geçtiler. Onlara kendi kazandıkları, size de
kendi kazandıklarınız. Ve siz onların yaptıklarından sorumlu tutulacak değilsiniz.” (el-Bakaa
2/141)2 Dolayısıyla sahâbe hakkında hakaret içeren konuşmaların caiz olmadığını belirtmektedir
(Pezdevî, 1980, s. 341).

Şeyhülislam İbn Kemâl (ö. 940/1534) Risale fi’s-Sebb adlı eserinde sahâbe hakkında,
ashâba küfür, Peygamber’e küfür anlamına geldiğini belirterek böylelerin katlinin vacip olduğunu
söylemiştir (Öğe, 2011, ss. 301-302).

Çağdaş İslâm âlimlerden Said-i Nursi ise kendisini Ehl-i sünnet içinde konumlandırır ve
Ehl-i sünnet mezhebi için “Vasattır (Nursî, 1999, s.

Ehl-i sünnet ve Şîa arasında tahkîm-tekfîr, büyük günah işleyenin durumu, sahâbenin
adâleti ve fazileti, devlet başkanlığı/imâmet ve dinî siyâset gibi konular sahâbenin konumunu
belirlerken, Şîa’da olduğu gibi Ehl-i sünnette de tarihi, ideolojik olarak yeniden inşa etme çabaları
mevcuttur. Nitekim Taberî (ö. 310/923) ve İbnu’l-Esîr’in (ö. 630/1233) “Hz. Osman (ö. 35/656)
ve Ebû Zer (ö. 32/653) ile ilgili rivayetleri hoş görmediğimiz için çalışmamıza dâhil etmedik,
almadık.” (İbn Abdilberr, 2002, s. 1/2858-2980; İbnü’l-Esir, 2002, s. 3/56-57) demeleri ise
sahâbeyi daha faziletli gösterme, onların tezkiyesi ve günah işlemekten uzak bir nesil olduklarını
göstermeye yönelik bir metot olup, tarihsel bazı verilerin birileri tarafından farklı saiklerle
kurgulanmak istendiğini göstermektedir (Aycan, 1998, s.

Peygamber’den sonra Hz. Ali ve evladının nass ve tayinle atandığına
inancını taşıyan toplulukların ortak adıdır (Bozan, 2018, s. 39). Ebu’l-Hasan el-Eş‘arî “Ali’nin
tarafında olmaları ve diğer sahâbeden faziletli görmelerinden ötürü bunlara Şîa denmiştir.” (Eş’arî,
2005, s. 4), derken Şehristânî (ö. 548/1153) ise, “Şîa Ali’ye tabi olanlar olup nass ve tayin ile onun
İmâmlığını ileri sürenlerdir.” (Şehristani, 1992, s. 146) şeklinde tarif eder.

Şiî yazarlardan Nevbahtî (ö. 310/922[?]), “Hz. Peygamber’in sağlığında Ali’nin taraftarları olarak
adlandırılan ve ondan sonra da ona sadakat ve merbutiyetini gösterip onun İmâm olduğunu iddia
edenlerin meydana getirdiği Ali’nin fırkasıdır.” olgusu üzerine bina eder. Şîa kendi içinde fikrî
açıdan homojen olmadığı için, sahâbe hakkında görüşleri farklılık arz etmektedir.

Ali’ye bakmak onu zikretmek ibadettir. Allah onu dost/el-
velâ edinmeyen ve onun düşmanlarından uzak/el-Berâ durmayan hiçbir kulunun imanını kabul
etmez.” (İbn Şâzân, 1413, ss. 154-155)

Şiî doktrinde en çok tenkit edilen sahâbilerin başında, Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634), Hz. Ömer
(ö. 23/644), Hz. Muâviye (ö. 60/680) ve Hz. Âişe (ö. 58/678) gelmektedir. Şiî müelliflere göre ilk
üç halife gâsıptır (Nevbahtî, 1936, ss. 17-18). Nitekim Şiî yazar Şeyh Sadûk (ö. 381/991)’un
Kitâbü’l-Hısâl adlı eserinde Hz. Ali’ye isnat edilen bir rivayete göre Hz. Ömer ölümü
yaklaştığında üç şeyden pişmanlık duyduğunu ifade eder: “İnsanların huzurunda Ebubekir ile
birlikte bu işi (halifeliği) gasp etmemizden, Müslümanlar için halife tayin etmemden ve
Müslümanların bazısını bazısından daha üstün tutmamdan dolayı Allah’a tövbe ediyorum.”

Her bir Şiî
fırkanın kendisine özgü bir fikri olduğundan, çalışmada bunların diğer husustaki fikir ve
düşünceleri bahse konu yapılmadan sadece sahâbîler hakkındaki görüşleri ele alınmıştır.

2.1.1. İmâmiyye/İsnâ‘aşeriyye

Hz. Ali’den başlayıp Hz. Hasan (ö. 49/669), Hz. Hüseyin (ö. 61/80) ve Hz. Hüseyin’in
neslinden gelen imâmları kabul eden, son imâmın da Mehdî olup gâip olduğuna inanan, imâmeti
usûl-i din’den sayan bir mezhep olup Şîa’nın en yaygın koludur. Ca‘fer es-Sâdık ölümünü
müteakip (ö. 148/765) onun yolunda gidenlerin çoğu, oğlu Mûsâ el-Kâzım’ın (ö. 183/799)
imâmetine kâil olmuşlardır (Eş‘arî, 1963, ss. 171-176). Şîa fırkaları içerisinde Ehl-i sünnete aykırı
görüşleri yoğunlukta olan İsnâ‘aşeriyye fırkası (on ikiciler) diye de anılır.

Ayrıca dinin en önemli rüknünü imâmet üzerine bina ettiklerinden İmâmiyye, İmâm Ca‘fer
es-Sâdık’ın fıkhî görüşlerini esas aldıkları için de Ca‘feriyye denilir.

Ümmet/ashâb imâmeti Ali’ye değil başkalarına
bıraktığı için küfre ve dalalete düşmüşlerdir. Cârûdîler Hz. Ali öncesi üç halifeye gasıp diyerek
onların yanında yer alanları kötüleyip kâfir olduklarına hükmetmişler (Bağdadi, t. y., s. 193).

2.1.2.2. Bütriyye

Zeydiyye’den Kesîru’n-nevâ el-Ebter’in (ö. 169/785-86) görüş ve düşüncelerini
kabullenen (Gökalp, 2013, ss. 331-338) bu fırkaya göre Hz. Ali, Hz. Peygamber’den sonra
insanların en faziletlisi ve üstün olup imâmete en münasip ve layık olanıdır. Hal böyle iken Hz.
Ali kendi hakkı olduğu halde imâmeti Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer’e bırakmıştır. Hz.

“Ya Ali seninle savaşan benimle savaşmıştır.” (C. H. (Hüseyn) b Y. b A. İ.-M. Hillî,
1962, ss. 115-116) rivayeti ile nassa muhalefet ettikleri için küfürlerine hükmedilmiştir.

Şîa’ya göre Ehl-i beyt’in yanında yer alan Ebû Zer el-Gıfârî (ö. 32653), Mikdâd b. Esved
(ö. 33/653), Selmân el-Fârisî (ö. 36/656 [?]), Ammâr b. Yâsir (ö. 37/657) ve Huzeyfe b. Yemân
(ö. 36/656) gibi sahâbiler hariç bütün ashâb, Hz. Peygamber’in vedâ haccı dönüşü (18 Zilhicce
10/17 Mart 632) Hz. Ali’yi kendisinden sonra Müslümanların başına tayin ettiğine dair vasiyetini
yerine getirmemekle irtidad etmişlerdir (el-Hilâli, 1995, s.

Emevî hilâfetinin kurucusu (661-680) olan ve çoğu kez tartışmaların odağında kalan Hz.
Muâviye, duhât-ı Arap olarak kabul edilen Arapların dört dâhisinden biri olup söylem ve
eylemlerinden ötürü hakkında olumlu veya olumsuz kanaatler oluşmuştur. Hz. Peygamber’in
zevcât-ı tâhirâtından Ümmü Habîbe (ö. 44/664) Ebû Süfyan’ın kızı, aynı zamanda Hz.
Muâviye’nın kız kardeşi olması hasebiyle Hz. Muâviye, Resulullah’ın (sav.) kayınbiraderidir. Hz.
Peygamber’in kâtipliğini yapmış (İbn Abdilberr, 2002, s. 197) ve ondan 163’e kadar ulaşan hadis
rivayet etmiştir (Kesir, 1981, s. 8/117).

Osman’ın vefatından sonra Hz. Osman’ın kanını talep ederek Hz. Ali’ye
karşı mücadele etmesi ve halifeliği zor kullanarak ele geçirmesi; (Makdisi, t.y., s. 5/217) Hz.
Hasan’la yaptığı barış sözleşmesine riayet etmemesi; (İbnü’l-Esir, 2002, s. 3/405) nahoş fiilleri
ihtiyat haline getiren oğlu Yezîd’i (ö. 64/683) cebren kendisinden sonra halife ilan etmesi; (Kesir,
1981, s. 8/237) Hz. Peygamber’in hadisine rağmen Ziyâd b. Ebîh’i (ö. 53/673) nesebine katması,
Hz. Hasan’ı (ö. 49/669) zehirletmekle suçlanması hatalı eylemleri arasında ifade edilmektedir.

Ya‘kûbî (ö. 292/905’ten sonra), Hz. Muâviye ile alakalı değerlendirmesinde, isyancıların
muhasarası zamanında Hz. Muâviye’nin Hz. Osman’a yardım etmediğini, onun Hz. Osman’ın
kanının talep etmede ve Hz. Ali’ye karşı giriştiği mücadelesinde haksız olduğunu savunur. Hz.
Hasan’ın zehirlenmesi ile ilgili Hz. Muâviye’nin Hz. Hasan’ın hanımı Ca‘de ile anlaştığını öne
sürerek Hz. Muâviye bu eylemlerini hatalı görmüştür (Ya’kubî, 1964, s. 2/216).

Şîa’nın eleştirdiği konulardan bir tanesi de Muâviye’nin Hücr b. Adî (ö. 51/671) (Zehebî,
1985, s. 3/463) ve arkadaşlarını Hz. Ali’ye lanet okumadıkları için öldürülmesi (Ya’kubî, 1964,
ss. 160-161) meselesidir. Hz. Muâviye minberde Hz. Ali’ye lanet okumuş, Hücr ve arkadaşları da
Hz. Ali’ye olan taraftarlığı ve bağlılıklarından dolayı itiraz etmiş, bu ise onların Muâviye
tarafından öldürülmelerine sebep olmuştur (Kesir, 1981, s. 1/259). İmâmiyye Şîa’sı Hücr’ü bu
hareketinden dolayı örnek bir şahsiyet olarak göstererek, şehit saymıştır (Ekinci, 2012, s. 2).

Bazı Şiî kaynaklarda Hz. Muâviye için söylenen “Bu ümmetin Firavunu” şeklindeki
nitelendirilme, bazı kitaplarda ise Ebû Cehil olarak geçmektedir (Küleyni, 1382, s. 4/145). Şiî
müelliflerden Ayyâşî (ö.320/932) ve Şeyh Sâdûk (381/991), Ebû Ca‘fer’in şöyle dediğini
nakletmişlerdir: “…Allah’ın düşmanları şu üç puttur: Ebû’l-Fasîl (Ebû Bekir), Na’sel (Osman) ve
Muâviye. Kim bunlara yakın olursa onların dini üzeredir. Kim de onlara düşmanlık yaparsa,
Allah’ın düşmanlarına düşmanlık etmiştir.” (Meclisî, 1983, s.